B Optimè Seneca: Nullum vitium est sine patrocino: nulli non initium est verendum, & exorabile, sed ob hoc latius funditur. Non obinebis, ut desinat, si incipere permiseris. Imbecillis est primò omnis affectus, deinde ipse se concitat, & vires, dum procedit, parat, excluditur facilius, quàm expellitur. Quis negat, omnes affectus à quodam quasi naturali fluere principio? Curam nobis nostri natura mandavit, sed huic, ubi minimum indulseris, vitium est. Voluptatem natura necessariis rebus admiscuit, ut non illam peteremus, sed ut ea, sine quibus non possumus vivere, gratiora nobis illius faceret accessio. Si suo veniat iure, luxuria est. Ergo intransibiles resistamus: quia facilius, ut dixi, non recipiuntur, quàm exeunt. Aliquatenus, inquit, dolere, aliquatenus timere permittit: sed illud aliquatenus longè producitur, nec ubi vis, accipit finem. Sapiens & lacrymas suas, & voluptates, ubi volet, sistet. Nobis, quia non est regredi facile, optimum est omnino non progredi. Vitio infirmum animum non committamus, nec formæ, nec adulationi, nec ullis rebus blandè trahentibus. Quantum possumus, nos à ludibrio recedamus. In sisco quoque parum fortiter stamus. Occurres hoc loco mihi illa publica contra Stoicos voce: Nihil magna permittatis, nihil dura præcipitis: nos homunciones sumus, omnia nobis negare non possumus. Dolebimus, sed parum, concupissemus, sed temperatè, irascemur, sed placabimur. Scis, quare non possumus ista? quia nos posse non credimus: immò mehercules aliud est in re. Vicia nostra, quia amamus, defendimus, & malumus excusare illa, quàm excutere. Satis natura homini dedit

Peccatis intransibiles resistendum.

Peccatorum parvorum neglegentia magna damna parat.

Senec. ep. 117. Peccata paulatim latius funduntur.

dit roboris, si illo utamur, si vires nostras colligamus. Nolle in causa est, non posse prætenditur. Hucusque Philosophus, qui nihil de gratia novit, &c.

De abnegatione sensuum.

PUNCTVM CXIII.

Abnegatio sensuum quid.

Sensus abnegat, qui sensibus indebita negat. Videre in distantia debita coloratum objectum, officium est oculi: at curioso intuitu, quæ non licet desiderare, ea velle videre, indebitum est: sic audire, &c. Abnegatio negat oculo, auribus, &c. quod indebitè, ac deordinatè exigunt.

Thren. 2. Psal. 86.

Animæ ruinam deplorans Propheta sub nomine civitatis Jerusale: *Defixa sunt, inquit, in terra portæ ejus, perdidit, & contrivit vestes ejus.* Portæ illæ quondam dilectæ, *super omnia tabernacula Jacob,* ut eccinit David, justè Deo permittente, non solum ab hostibus in terram dejectæ, sed ita ruinis demersæ, & obruta fuerunt, ut veluti terræ hiatus viderentur absorptæ. Portæ mysticæ civitatis sunt hi sensus. In terram desiguntur, cum omninò terrenas delectationes requirunt. O miseriam! In his sensuum portis olim judicium, jusque dicebat ratio, suumque fixum tribunal habebat: oculus non videbat, nisi quod erat necesse: illicita, vana, curiosa non videbat: auris non audiebat, &c. nunc hæ portæ in terram desixæ, &c. os perdidit, contrivitque vestes debite custodiæ silentii, &c. *Regem ejus (rationem,) & principes ejus (potentias) supple, disperfit.* O miseriam! Chaldaeus addit: *Propterea immolavunt porcum. Quid plura? Non est lex.*

Sensuum portæ neglectæ magnam homini adferunt perniciem.

Martin del Rio ibid.

Quam dolenter Job in persona peccatoris lamentatur, dicens: *Quasi rupio muro, & aperit janua irruerunt super me, & ad meam miseriam devolunt sunt, (hostes scilicet) Murus rumpitur, dum timor Dei, qui est quasi clausura animæ, postponitur. Vel*

Job. 30.

A in muro, virtutum munitio designatur: tunc autem murus rumpitur, cum virtutum munitio dissipatur. Hinc legimus, Esdræ exeuntem per portam vallis considerasse murum Jerusalem dissipatum. Per portam vallis humilitas designatur: per hanc portam exeat necesse est, qui vult ruinas, & defectus suos cognoscere, tantum enim habes cogitationis, quantum humilitatis. Janua aperitur, cum custodia sensuum negligitur: mox hostes irruunt, & ad animæ miseriam devolvuntur, &c.

Nehem. 2.

Humilitas de regit suos cuius defectus.

B Isboeth à latronibus dormiens in lectulo interfectus est, eò quod mulier purgans triticum obdormierat, quæ portam custodire debebat. Ostiaria triticum purgat, inquit Gregor. dum mentis discretio virtutes à vitis separat, quæ si obdormierit, in mortem proprii Domini insidiatores admittit, qui dum porta sensuum patet, ex omni parte intrant, & Isboeth (virum confusionis) interimunt, &c.

2. Reg. 4.

D. Greg.

C Vbi non est spes (id est, custodia sensuum) diripietur possessio, &c.

Hebr.

Ecc. 36.

Hi sensus sunt illæ portæ fluviorum, de quibus scriptum est: *Portæ fluviorum aperte sunt, & templum ad solum dirutum est.* Per portas fluviorum, sensus hominis significantur, per quos scilicet, quasi per quasdam portas, materia concupiscentiarum, tanquam quidam fluvii transeunt ad animam submergendam. Unde sæpè clamet: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aqua usque ad animam meam, infixus sum in limo profundi.* Templum ad solum dejecitur, quando anima, quæ est templum Spiritus Sancti, ad terrena desideria inclinatur, &c.

Nahum. 1.

Sensus sunt portæ fluviorum.

Quamobrem?

Psal. 68.

E Nec solum templum: sed ipsa civitas, Isa. 5. ut Isaias dicit, hinc ponitur in tumulum, vel in tumultum. Et si civitas duplici muro cincta est, si hostis dejicit antemurale, sperat & murum dejicere. Murus, qui propè cingit, est imaginatio, memoria, intellectus. Antemurale sunt sensus exteriores. Heu, heu! si hostis dejiciat prima mœnia, & alia dejiciet. Plorat hoc idem Jeremias: *Antemurale, & murus pariter dissipatus est, &c.*

Isa. 5.

Sensus sunt antemurale civitatis hu-

man.

Thren. 2.

Hinc

Hinc Job: *Procedebam ad portas civitatis.* A  
 Portæ civitatis sunt sensus nostri. Dux  
 vigilans sæpè ad portas procedit, ut vi-  
 deat, an clausæ sint, &c. Sic homo vigi-  
 lans sæpè sensuum portas videt, &c. Item  
 procedit, hoc est, cum quadam gravitate  
 incedit ad portas civitatis: sicut enim no-  
 biles, dum exeunt, habent ostiarios ante  
 se cum baculo, turbam arcentes, ne com-  
 primantur; sic anima iusti, quando exit  
 ad loquendum, ad audiendum, ad viden-  
 dum, timorem habet pro ostiario, qui tur-  
 bam importunam cogitationum repellat,  
 ne animam comprimant, &c.

Sed felix anima, quæ dicere potest:  
*Ostium meum clausum est, & pueri mei me-  
 cum sunt in cubili.* Per occlusionem ostii,  
 sensuum custodia, per cubile, secretum  
 conscientiæ, per pueros istos, cogitatio-  
 nes, & affectiones suæ ad interiora revo-  
 catæ designantur. Quid est ergo secum  
 pueros in cubili suo habere, nisi cogita-  
 tiones & affectiones suas ad interiora re-  
 vocare? Hinc Moyses gregem minasse le-  
 gitur ad interiora deserti, qui propterea  
 cum Deo locutus est. Cum Deo loquitur,  
 qui brutales sensus ad desertum adducit,  
 ut oculus omnino non videat, quod non  
 debet, &c. *Et pueri mei.* &c. Hi sunt par-  
 vuli, qui quando clausi non morantur,  
 ducuntur in captivitatem ante faciẽ tribu-  
 lantis, ut dicit in Threnis Jeremias, *Par-  
 vuli eius ducti sunt in captivitatem ante fa-  
 ciem tribulantis.* Parvuli in captivitatem  
 ducuntur, quando cogitationes circa  
 vana, affectiones circa carnalia detinen-  
 tur, &c.

Exod. 3.

Thren. 1.

Isai. 8.  
 Iudith. 8.

Num. 19.  
 Psal. 30.

Exod. 12.  
 2. Cor. 4.

Similiter Felix, qui potest dicere illud  
 Isaia: *Ecce ego, & pueri mei.* &c. Ad instar  
 Judith, quæ in superiori parte domuscum  
 ancillis clausa morabatur.

Vas, quod non habebat operculum,  
 immundum erat, ac profanum, &c. *Factus  
 sum tanquam usus perditum,* dicebat David,  
 cum solum aures eius operculum non ha-  
 berent.

Abnegandi sunt igitur sensus, ac mor-  
 tificandi, claudendæ fores sensuum, &c.  
 Unguendæ, ac tingendæ sanguine Agni.  
*Semper mortificationem Iesu in corpore nostro  
 circumferentes.*

Perfectam sensuum abnegationem in-  
 nuit illic Sponsus: *Fortis est, ut mors, dile-  
 ctio.* Ubi Gregor. *Benè fortis, ut mors, dile-  
 ctio esse perhibetur: quia dum per  
 dilectionem à vitiiis mortificamur, quod mors  
 agit in sensibus corporis, hoc agit dilectio  
 in cupiditatibus mentis. Mors quippe ex-  
 teriores corporis sensus ab omni proprio,  
 & naturali appetitu interficit, sic dile-  
 ctio, & amor Dei nonnullos quasi insensi-  
 biles reddit.* De his Apostol. *Mortui enim  
 estis, & vita nostra abscondita est cum Christo  
 in Deo.*

Sine ulla idololatria fiunt hi perfimiles  
 simulacris illis, quæ aures habent, & non  
 audiunt, nares, & non odorant, oculos, &  
 non vident, manus & non palpant. Vel  
 potius vocis illis Crucifixo appensis, &  
 confixis: *Christo confixus sum Cruci.* Con-  
 fige clavus à timore tuo carnes meas. Sic legit  
 Ambros.

*Lauda Deum tuum, Sion, quoniam confor-  
 tavit seras, & vedit portas tuarum.* (sen-  
 suum.) Sic Hebr. & Græc. ne scilicet fiat  
 hostibus aditus.

Exultas (signè concupiscentiarum) por-  
 tas (sensuum,) & diruta pastophoria de-  
 nudò debemus reficere, ut templum san-  
 ctificetur, quod ut profanarent, mox por-  
 tas combusserunt, &c. Quid mirum, si  
 templum etiam in interiori profanum  
 reddiderunt?

Cum Propheta in spiritu duceretur ad  
 templum, & introspeisset, vidit huic  
 imagines serpentium, & bestiarum, &  
 idolorum in pariete depictas, inde senio-  
 res quosdam ante prædictas imagines  
 cum thuribus thurificantes. O quot si-  
 militudines serpentium, ac bestiarum, ac  
 idolorum in memoria, & imaginatione  
 depictas geris, quas ferro abnegationis  
 abraderi deberes, lacrymisque lavare,  
 cum potius easdem foveas, atque conser-  
 ves! O quos idola depicta, quibus thura  
 adhibes, hæc colens, illas intuens sensus  
 oculo, &c.

Maximo sunt abolendæ studio vana-  
 rum rerum imagines. Petr. Damian. Car-  
 din. de se ipso fatetur epist. ad noviter nu-  
 ptam, quod senio confectus, rubore per-  
 fusus, vixit semel pulchritudinis imagines  
 abolere

Cant. 8.  
 Greg. ibid.

Coloss. 3.

Psal. 113.

Galat. 2.

Psal. 118.

Psal. 51.

Hebr.

1. Mach. 4.

Ezech. 8.

Petr. Dam.

Cardin.

Sensibus hau-

sta imagines

quam fixa!

abolere non poterit, sed in viva memoria in vicis servaverit: mytheria autem evangelica millies perfecta memoria tenere non poterit. Melius itaque ait, imprimatur imago vanitatis, quam veritatis, &c. Id quod in Moral. dixit Greg. Semel species formæ per oculos illigata, vix magni luctaminis manu solvitur.

Anima, quæ seipsam ignorat, ait Bernardus, foras mittitur, ut pascat hædos, id est, oculos, & aures: quæ nihil habet intus, vagatur foris, studet pascendis sensibus. quæ pabulum intus non habet cordis.

Greg. lib. 21.  
Mor. c. 2.  
Cant. 1.  
D. Bern.  
Sensuum pascit  
flores quoniam.

De abnegatione visus.

PUNCTUM CXIV.

Curiosus obtutus radix est adulterii. Chryl. de lapsu David. Gloss. ad illud Job: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine*; Visum, inquit, sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delectationem consensus, consensus opus, opus consuetudo, consuetudinem necessitas, necessitatem desperatio, desperationem damnatio. Unde merito Thren. 3. dicitur: *Oculus meus depradatus est animam meam.*

Bernardus ad Evam: Quid tuam mortem tam inrentè intueris? Quid illud tam crebro vagantia lumina jaceis? Quid spectare libet, quod manducare non licet? Oculos, inquis, tendo, non manum: non est interdicitum, ne videam, sed ne comedam. Hoc est culpa non est: culpa tamen indicium est: te enim intentè ad aliud, lateenter interim in cor tuum serpens illabitur, blandè alloquitur, blanditiis rationem mendacis timorem compescit: Nequaquam, inquit, morioris. Auget euram, dum incitat gulam: acuit curiositatem, dum suggerit cupiditatem. Offert tandem prohibitum, & aufert concessum: porrigit pomum, & subripit paradysum: haurit virus peritura, & perituros paritura. *Oculus meus depradatus est animam meam.*

Speranza Scriptura selecta.

Job. 31.  
Gloss.  
Oculi liberiores  
quantorum  
malorum causa.

Thren. 3.  
Bern. de grad.  
humil. gr. 1.  
Oculorum ne  
glotius perdidit  
Evam.

**A** *Pepigi fœdus, &c.* Hieron. Ut cogitationes cordis castè servare posset, fœdus cum oculis pepigit, ne prius incaute aspiceret, quod postmodum invitus amaret.

Oculi à Luciano, prima amoris via, dicti sunt, à Platone amoris principium, à Dionysio amoris duces, à Philostrato sedes amoris. In oculis prima pugna præludia, inquit Clemens Alex.

In Num. iussit Deus apponi in fine vestis quasdam hyacinthinas vittas: *Ut recedarentur mandatorum Dei nec sequerentur cogitationes suas, & oculos per res varias fornicantes.* Septuag. *In quibus fornicamini Sept. post eos.*

Hinc Petrus vocat quorundam oculos *plenos adulterii*; vel juxta alios *plenos adulteræ*, hoc est, in quibus adulteræ forma tota est: oculi enim conjeceant in adulteram, quæ tota in oculis est, & quam veluti oculis bibunt.

*Iniecit domina sua oculos suos in Joseph.* Ad. Gen. 39. adulteræ est, oculos in aliquem injicere.

Sehon Rex Amorrhæorum obstitit filiis Israel in ingressu terræ. *Sehon.* Hebr. Hebr. *tentatio lacerans*, vel *tentatio oculorum, Amorrhæi, rebelles*: Ex oculis non custoditis tot rebelliones, & impedimenta inieris in terram promissionis, &c.

Diligenti ergo custodia claudendi sunt oculi. *Pepigi fœdus.* Cajet. hoc est, delibato, fixo, & immobili prope fito, ad instar pangentis fœdus, quod inviolabile debet esse, oculos in mulierem hæud levare de crevi, &c. Chrysof. legit. *Legem posui oculis meis.* Symm. *Testamentum, ultimam voluntatem posui oculis meis.* q. d. clausos, ut mortuus, tenebo.

*Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pulchre.* Hieron. *quod essent bone, &c.* Quid cum vident filii Diaboli filias Belial? *Spe. Eccl. 9. ciem mulieris aliena multi admirati, reprobi facti sunt* (coram Deo, & hominibus. Sic Hugo Carenfis.)

*Erubescite à respectu* (activè, & passivè, si respiciatis, & si respiciamini) *mulieris fornicaria.* Idque tum ob periculum, quia non licet intueri, quod non licet intueri, quod non licet concupiscere, ut inquit Gregor. tum quia talis intuitus signum est impudicitia.

Xx Ollam

Ierem. 1.

*Ollam succensam ego video; dicere potes, dum mulierem vides: Et faciem ejus à facie Aquilonis, à quo panditur omne malum.*

Gen. 3.  
Oleaster.

*Ut excitat concupiscentiam oculus! Vidit mulier, quòd esset bonum ad vescendum. Gen. 3. Ubi Oleaster. Nunquam gustaverat, aut fenserat unde ergo noverat fructum bonum ad vescendum? unde suavem? Oculum nimirum subinfert imaginationi consensum, ut sentire videanti videatur, gustare videatur, &c.*

Marth. 18.  
Oculus quomodo erudendus

*Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, &c. Si manus tua, &c. Hæc membra non materiali, sed spirituali gladio abscindi debent, non eis utendo. B. Thom. de Vil. Claude oculum, & eruisti: cohibe manum tuam à rapina, & scidisti: averte pedem tuum à via mala, & projecisti, &c.*

Palladius in Lausi. hist. 43.

*Ut benedid noverat discipulus ille Antonii, qui accessit à sorore ægrotante, ac dicente, si ipsum solum vidisset, tam sibi gratum fore, ut inde posset convalescere, ire tamen omnino recusat. Mox tamen, Abbate jubente, profectus, sed sororis cubiculum, clausis oculis alterius ductu ingressus, se quidem illi videndum præbuit, sed illam ipse non vidit, nec ab ea cognitus abiit. Cùmque rursùm, ut veniret, in vitaretur: Et sui tecum, inquit, & vidisti me.*

Sen. Sulpit.

*Dial. 2. c. 18. Virgo quaedam àdò virorum aspectus vitabat, ut nec etià à S. Martino videri vellet.*

*Non minori virtute prædita virgo illa, de qua in Vita D. Martini. Illud, Sulpici, meminisse te credo, quo affectu nobis, cùm & tu coram adesses, illam virginem S. Martinus prædicaret, quæ ita se penitus ab omnium virorum oculis removisset, ut ne ipsum quidem ad se Martinum, cùm eam ille officii causâ visitare vellet, admiserit. Nam cùm prope agellum illius præteriret, in quo se ante complures an. pudica cohibebat, audita fide illius, atque virtute divertit, ut tam illustris meriti puellam religioso officio Episcopus honoraret. Nos consequentes, gavisuram illam virginem putabamus: si quidem hoc in testimonium virtutis suæ habituram, ad quam tanti nominis Sacerdos, deposito propositi rigore, venisset. Verùm ipsa fortissimi vincula propositi, ne Martini quidem contemplatione, laxavit. Ita Vir beatus, accepta per illam*

*A foeminam excusatione laudabili, ab illius foribus, quæ videndam se, salutandamque non dederat, lætus abscessit.*

*O virginem gloriosam, quæ ne à Martino quidem passa est, se videri! O Martinum beatum, qui illam repulsam, non ad contumeliam suam duxit, sed magnificans illius cum executione virtutem, insitatum in his duntaxat regionibus gaudebat exemplum! Ergo cùm haud longè ab illa villula nos manere nox imminens coëgisset, xenium beato Viro eadem illa virgo transmisit, fecitque Martinus, quod antea non fecerat: nullius enim ille unquam xenium, nullius munus accepit, nihil ex his, quæ virgo venerabilis miserat refutavit, dicens: Benedictionem illius à Sacerdote minimè respiciendam, quæ esse multis Sacerdotibus præferenda. Audiât, quæso, virgines (subdit severus) exemplum istud, ut fores suas, si eas mali obire voluerint, etiam bonis claudant, & ne ad se improbis liber sit accessus, non vereantur etiam excludere Sacerdotes. Totus hoc mundus audiat: videri se à Martino virgo non passa est.*

*Omni homini noli insendere in specie. Eccl. 42. homini. Hugo Card. foeminæ, vel mari, Hug. Card. noli insendere, id est, fixè intueri, in specie, id est, propter speciem.*

*D Vnusquisque offensiones oculorum suorum abiciat, & in idolis Egypti nolite pollui. Ubi Hieron. Nobis de Ægypto exeuntibus præcipitur, ut offensiones oculorum nostrorum abiciamus, ne ea, quæ olim oblectabant nos, modò capiant, speculaculo, theatra, & quicquid animæ contaminat puritatem.*

*Quàm malum oculos figere in oculos alienos! Hugo Gratianopol. Episcopus apud Surium dicebat, non à mulierum tantum, sed à virorum quoque vultibus religiose mentis avertendum intuitum, asserens, quòd experientia sua potest quicquid conicere per communionem humanæ mutabilitatis, atque compassionem fieri, ut affectiones conspecti frequenter ad conspicientem inæstimabili velocitate pertranscant, & verbi gratia, de irato iratus, & de tristi tristis, & de lasciviente fiat lascivens, quas passiones satis esse habere*

*Hug. Gratianus apud Sur. Oculi ne in viros quidem figendi.*

*quæ-*

quenquam proprias, non in se transcribere taliter debere alienas, &c. Quid igitur damni patietur, qui figet oculos in oculos *plenos adulterij, & ineffabilis delicti*, ut dicit Petrus?

Oculus, præsertim mulieris, est quasi manus in corde feminas semen malarum cogitationum: vel potius intuitus ille semen est, quod in oculis satum, germinat in corde, & erumpit in opus. Quam igitur necessarium est fœdus cum oculis? quam pernecessaria eorum custodia? &c. Idem de reliquis sensibus, &c.

*D. Aug. relatus in cap. Nec solo. 32. q. 5*

D. August. Nec solo, inquit, affectu, & tactu, sed aspectu quoque appetitur, & appetit concupiscentia fœminarum. Nec dicatis vos animos habere pudicos, si habeatis oculos impudicos: quia impudicus oculus impudici cordis est nuncius, & cum se sibi invicem, tacente lingua, conspectu mucuo corda nunciant impudica, & secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam in tactis ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus.

*Aul. Gell. noct. Attic. l. 6. c. 8.*

Alexander ille Magnus apud Aulum Gellium, victi hostis uxorem, facie incluta mulierem, vetuit in conspectum suum deduci: ut eam, inquit Gellius, ne oculis suis quidem contingeret. Idem Darii Regis uxorem, eandemque ejusdem sororem, prælio magno captam, quam esse audiebat exuperanti forma, videre noluit, perducique ad sese prohibuit.

*Galat. 3. Hier. ibid. Oculi mulierum fascinant. D. Thom. ib.*

Mulier, crede mihi, oculis fascinat. Hieron. ad illud, *Quis vos fascinavit?* Dicitur, inquit, fascinum proprie infantibus nocere, & ætati parvulæ, & his, qui firmo necdum estigio figunt gradum. D. Thomas ibidem, ex Avicenna. Vetulæ visu nrenti, & aspectu invido fascinant pueros, qui ex hoc infirmantur, & evomunt cibum. Quicquid sit de fascino, de quo & hi dubitant Patres, ô quàm verum, quasdam mulieres, non solum juvenes, sed & viros ipsos, & annosos oculis fascinare, ac veluti ebibere, unde miser languent! Urit, urit videndo fœmina, præsertim juvenis. Heul nescio, quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Erat juvenis

A ille pinguis spiritu, gratiæ veluti succi plenus, infirmatur, languet, Sacramenta rejicit. Unde? Mulieris est oculo fascinarus.

Ut pertimuit Bernardus, ne mulieris oculo fasciaretur! Quadam vice, dum fœmina oculos aliquamdiu tenuisset, cœtinuò ad se reversus, & de seipso erubescens, apud semetipsum in seipsum ultor severissimus extitit: stagno quippe gelidarum aquarum (quod in proximo erat) collo tenus insiliens, tam diu inibi permansit, donec penè exanguis effectus, per virtutem gratiæ cooperantis etiam à calore carnis concupiscentiæ totus resiguit, induens illius castitatis affectum, quem induerat, qui dicebat: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne quidem cogitarem de virgine.* Sic, sic, Fratres, oculi sunt abnegandi, ne quid curiosus audeant intueri, néve Deus districtè puniat, quod nos nihil esse putamus.

*Ve Bern. curiositate oculi castigavit.*

*In Vita l. 1. c. 3. Oculorum suorum levem incuriam graviter vindicavit S. Bernardus.*

*Iob. 31.*

C Legitur, quòd soror Sancti Damiani apparuit ei obitum, & dixit, se esse in maximis pœnis. Et ipse Sanctus Damianus quæsit, quam ob causam in tantis esset pœnis, cum tamen sanctæ vitæ fuisset? Respondit, hanc esse causam, quòd semel steterat in camera sua, & audivisset in platea cantus chorizantium cum aliquali dulcedine? Et quia de hoc in præsentem vitam non egisset pœnitentiam, per quindecim dies deberet puniri in Purgatorio. Quid, si non audisset solum, sed etiam de fenestraludentes, ac lascivè intuentes aspexisset? &c.

*Flor. Harle. l. 2. c. 25.*

*Soror S. Damiani pœnis Purgatorij cruciatur, quòd solius vocibus chorizantium aures admovisset.*

Claude, claude oculos, & claudes Infernum, multòque magis Purgatorium.

*August.*

B Sed in hujus Puncti calce, ad oculorù, Oculorum secretiùsq; oris modestiam tuendam, libeat castissimi juvenis recens, nostrique ævi Ioan. Berchivivum exemplar in medium afferre. Nuper è sanctissima Soc. Jesu Joannes Berchmans, Flandro-Belgarum virtutum omnium præstantia, ac perfectione, tum oculorum præsertim custodia, ac abnegatione insigniter emicuit. Oculos (veluti scribunt Ceparius, & Hermaugus in Vita) adèd in officio tenebat,

*Ioan. Berchmans. natus 22. obiit Roma 1621.*

*Ceparius, Ep.  
Herm. in Vita.*

ac tale cum eis pepigerat fœdus, ut nunquam è terra eos attolleret, nisi ratione, aut necessitate cogeretur. Ea re nunquam, nisi in principio, ad internoscendum, eos aspiciēbat, quibuscum loquebatur.

Ad Magiltri cubiculum quoties itabar, quòd jam nosset, quem conventurus erat, nunquam nisi dejectis ad terram oculis, accedebat.

A naturâ comparatum est, subitis, novisque in casibus eò oculos converti, unde strepitus exaudiratur: Joannes ne tum quidem commovebat sese. Affirmâr quia etiam plures juvenum externorum, qui scholas cum eo frequentarunt, deditâ operâ sapius diversâ se gymnasii parte sonitum esse machinatos, ut in eam partem oculos ejus advocarent, nec id tamen unquam evenisse.

Scripto expresserat aspectum mulierû instar basilisci evitandum: nec earum modò, sed & virorum intuitum domi, foris que interdixerat sibi, tamque depressos continenter gerebat oculos, ut ne ii quidem, quotiâ e familiariter eo utebantur, cujus demùm coloris ejus oculi essent (quòd nunquam eos videre licuisset) indicare possent. Et plures retulerunt, sepius in illum, & diu fuisse intuitos, eo studio, ut quales haberet oculos, observarent, nec potuisse deprehendere, cum oculos eo temporis spatio non sustulisset. Rogatus quondam à cubiculi sui contubernali, quid faceret, animo semper ad se revocando segregandèque à mortali- bus rebus, respondit: Præsentissimum remedium, fida cordis custodia (quæ cum obtineri non possit, nisi frænati sint oculi,) oculorum insuper perpetua in potestate retentio.

Atque hos subigebat non solum avocando ab aspectu hominum, sed ab intuitu etiam rerum omnium exquisitarum, quòd pascere eorum curiositatem dedignabatur.

Hinc nunquam adduci potuit, ut hortos, vineasque, quæ Romæ in admiratione sunt, ullasve res alias inspectum irer: ne solennes quidem illas equitationes, quibus crebro Romæ Cardinalium, Principum, Legatorumve adventus insigni

A pompa excipiuntur, in quas si fortè ex itinere incidisset, præteribat oculis in solum defixis.

Nunquam à sodalibus persuaderi potuit, ut vel ad spectandas cæremontias, quæ Romæ Pontifici Maximo recens creato in D. Petri Basilica adhibentur, vel ad spectacula ulla videnda prodiret: acquiescere se dicebat unâ visâ Supplicatione, quâ Pontifex circumtulera sanctissimam Eucharistiam. Tanta erat despicientia rerum externarum.

Post mortem hanc inter cæteras schedam sua manu scriptam reliquit. Modestia virtus est, quæ motus omnes animi, corporis, que cum honestate, & decencia moderatur. Ejus virtutis actiones continentur Regulis à B. P. Ignatio de modestia scriptis. Incitamenta, quæ ad ejus observationem invitant, ista sunt. Primum, imitari modestiam, verecundiamque B. Virginis, quæ iis virtutibus excedebat, ut eâ conspectâ dixerit Dionysius Areopagita, quòd nisi aliter per fidem esset eductus, pro Dea illam fuisset veneraturus. Secundum, Sanctus Ignatius multis lacrymis, quæ de modestia reliquit præcepta, sapius irrigavit. Tertium, immodestus injuriam facit passioni Christi, qui nostram scilicet immodestiam, membrorum suorum omnium cruciatibus expiavit. Quartum, immodestus Matris nostræ Societatis, cui nos cordi ad eò sumus, pudorem onerat, lætitiâ corrumpit, formamque commaculat. Quintum, Dei undequaq; præsentia modestos continere nos debet. Sextum, modestia singularem quâdam gloriam singulis membris nostris conciliamus. Septimum, Sancta Thecla sententiam capitis expectans, nunquam oculos attolere voluit, præ modestia, verita circumstantes intueri. Octavum, Religiosis quidam coactus vado flumen transmittere, dum pedes nudare præ verecundiâ trepidat, prodigiosè in alteram se ripam transportatum sensit, &c.

His præsidii, atque artibus Joannes ad summam modestiæ excellentiam, oculorumque imperium nitebatur. Nec minore studio reliquorum membrorum dominatum,

minatum, gestuum, vestitusque decen-  
tiam omni loco, ac temporum occasio-  
ne procurabat, nihil ut sit mirum, ad e-  
modestiam ejus omnibus fuisse admira-  
tioni, tantisque à virtute illa fuisse lau-  
dibus commentatum.

De abnegatione auditus.

PUNCTUM CXV.

Abnegatio au-  
ditus quid.  
Psal. 14.

**A**uditum præsertim abnegat, qui mur-  
murationes non excipit, qui seipsum autem  
suam spinis, ne linguas detrahentes audiat.  
Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo,  
aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui  
loquitur, &c. & opprobrium non accepit ad-  
versus proximos suos. Hieron. ex Hebr. Et  
opprobrium non sustinuit adversus proximos  
suos.

Prov. 4.  
Detractio pestis  
contagiosa.  
Exod. 5.  
Hebr.  
Psal. 1.  
Hieron.  
Psal. 90.  
Hebr.

Remove à te os pravum, & detrahentia la-  
bia sunt procul à te; quia scilicet detractio  
pestis est, quæ eos, qui propè sunt, facile  
infect. Sic infect. Sic in Exodo: Ne forte  
accidat nobis pestis. Aliqui ex Hebr. Ne forte  
accidat nobis linguas, quasi eas sit pestis in-  
ficiens. In cathedra pestilentie. Hieron. In  
cathedra irrisorum. Ipse liberavit me de la-  
queo vanitatum, & à verbo aspero. Hebr.  
Et à peste celeriter necante. O quam infecti,  
& quam celeriter! nulla etenim pestis  
grassatur magis.

Psal. 72.

Nec in eos solium, qui propè sunt, sed  
etiam in eos, qui procul. Posuerunt in ca-  
lamos suum, & lingua eorum transivit in  
terra, &c.

Isa. 6.  
Hebr.

Detractio peccatum est sine lege. Di-  
cit id Isaias, aut melius de eam, dixit Ange-  
lus ad Isaiam quondam aulicum: Et pec-  
catum tuum mundabitur. Hebr. Et pecca-  
tus tuum sine lege mandabitur. Cur, quæ  
sine lege, murmura in se dicta est? Quod legem  
ullam non servat, non parcit inimicis, nec  
amicis, non operibus malis, nec bonis,  
non secularibus, nec regularibus, nec su-  
perioribus. Sine lege.

Psal. 54. 13.

Nonnulli amici detrahebant David,  
unde dolebat. Si inimicus meus maledixisset  
mibi, sustinuissem utique. Tu vero homo una-

**A** nimis, &c. non parcit amicis. Nec operi-  
bus bonis, detractor enim tam bonis,  
quàm malis operibus detrahit. Tota die ex-  
probabant mihi, &c. Quid? homicidium?  
adulterium? Nequaquam, sed quia cinea-  
rem tanquam panem manducabam, quia  
pœnitentiam agebam, de pœnitentia mur-  
murabant. Peccatum sine lege, quod nec cœ-  
lo, nec terræ parcit.

Detractor nulli  
parcit, ne Deo  
quidem, aut  
Sanctis ejus.

Psal. 72.  
Alij.  
Chald.

**B** Posuerunt in calamos suum, & lingua eor-  
um transivit in terra. Chald. Posuerunt in  
Sanctos calorum os suum, & lingua eorum us-  
sit Sanctos terra. Unde David: Tota die con-  
tristatus ingrediebar. Alii: Denigratus, atra-  
tus ingrediebar, peccatum sine lege.

Hac de causa detractores assimilantur  
sepulchro: Sepulchrum patens est guttur eo-  
rum. Sepulchrum patens ad cadavera inhiat,  
omniaque indistincte recipit. Væ his, qui  
huiusmodi sepulchris sepeliuntur.

Psal. 13.  
Detractores  
sunt sepulchra,  
eas, patens.

**C** Sunt quedam sepulchra, intra quæ vel  
mortuus quisquis intrat, redivivus egre-  
ditur. In sepulchro Elisei positus quondam  
mortuus, mox vivus egressus est. Talia  
sunt sepulchra justorum, in quorum ore  
vel mortui quasi vitam acquirunt: taliter  
enim loquuntur vel de peccatoribus, ut  
eos quodammodo honoris vitæ animare  
videantur. Alia verò sunt sepulchra, in  
quæ vel vivus, justus scilicet ingrediens,  
statim moritur.

4. Reg. 23.

De his Propheta: Pharetra ejus quasi se-  
pulchrum patens. Quæ comparatio hæc? Ad  
litteram: Ad eum infectas veneno sagittas  
jaculabantur, ut tactus sagitta mox mox  
ad sepulchrum deducendus esset. Talis  
omnino est lingua detrahentis: tactus e-  
nim murmurationis sagittam mox in sepul-  
chrum subinfertur infamiæ, ac mortui,  
sepultique nominis.

Jerem. 5.

**E** Qui tetigerit sepulchrum, immundus erit  
septem diebus. Numerus septenarius, nu-  
merus aternitatis. O quam verum! qui  
tangit, aut qui tangitur ab his sepulchris,  
semper remanet immundus.

Lev. 19.

Sepulchrum patens. Oportet hoc esse tē-  
pore pestis, quo tempore maximè patent  
ob mortuorum frequentiam. Verè ora  
murmurantium sunt tempore pestis se-  
pulchra patientia, ad semper detrahendū,  
& in se quemlibet claudendum. Sūt quidā,  
qui

qui non omnibus, sed inimico detrahunt. hi sepulchra sunt clausa, sed aliqui de omnibus murmurant, sepulchra patientia. Conceptus est Origenis.

Origen.

Clausa sepulchra dicuntur ii, quos aliquantulum pudor prohibet proferre ad publicum crimina: pateas vero ii, qui impuritates in propatulo habent quibus usus scelerum, quod est ex malis ultimum, verecundiam sustulit, ut proferant verbum Diaboli.

Ex sepulchris ossa arida extrahuntur. Sic intrat ille indurus virtutibus, exit in hominum opinione omnino exutus. Sepulchrum patens est guttur eorum.

Hieron. Detractores canes sepulchrales.

Hæc sepulchra in mentem reducant quosdam canes, de quibus meminit Hieron, quod cadaveribus edendis sint assueti, qui propterea canes sepulchrales dicti sunt. His perfimiles sunt detractores, quin his multo peiores, quippe qui murmuratio- nis deate vivos, neque solum mortuos lacerant.

Quantum malum efficit lingua mordax? Dixit quodam in loco David, sed Inter- pretes non posse satis explicare videntur. Dilaxisti omnia verba precipitationis, lingua dolosa. Verè precipitium est lingua maledicorum, à quibus honor, & clara notitia cum laude precipitatur. Inquit Jacobus: Lingua inflammat rotam natiuitatis nostræ. Syriac. Series genealogiarum nostrarum. Ille natus est ex tali, qui fuit, &c. precipitat. Erat ille in vertice dignitatis honoris, lingua eum precipitat. Mulier illa summâ erat in æstimatione in corde mariti, lingua eam ab illo amore precipitat. Verba precipitationis. D Hieron. Verba ad de- vorandum. Alii. Verba perditionis, corruptionis, absorptionis, glutitionis, demersionis, voraginis, depressionis, oppressionis, dissipationis, abscon- sionis, perniciet. Hæc omnia infert effiz na- ta lingua, &c.

Psal. 51.

Jacob. 3. Syriac.

D. Hier. Alij apud Lorinum.

Psal. 49. Græc. Agell.

Hebr.

Ostium abundavit malitia. Græc. In ore tuo crevit malitia. Et lingua tua concinnabat dolos. Agell. Et lingua tua ad instar radij tex- toris. Sunt quatuor, aut quinque vitupe- rantes, & commorantes in circuitu: ille filum ponit, alius aliud: sic telam inextricabilem murmuratio- nis texunt. Hebr. Os tuum laxasti ad malum, hoc est, linguæ str-

na laxasti. Sed notandum est illud: Crevit malitia. O quam verum & illud: Con- Detractorum cinxerat dolos, quod est aptè componere, & quinam pessimi ornare dolos, ut hi faciunt, qui suam de- tractionem perpoliunt, & exornant, ut magis detrahant, ac vituperent.

Exploratores illi ut prius bene loquuti sunt de terra promissionis! Venimus, in- quiunt, ad terram, ad quam misisti nos, qua reverà fuit lacte, & melle, sed devorat habi- tatores suos. O pessimum detrahendi genus!

Detractionem concinnatam! Ubi Lyr- anus pessimam detractorum naturam ob- servat, qui vel bonum sumunt in dete- rius. Dominus plerisque terræ illius oc- cidit, quò filii Israël facilius ingrederen- tur; at illi de hoc murmurabant: Terra de- vorat habitatores suos.

De his Salomon in Prov. Remove à te os pravum. Sept. Remove à te os obliquum. Sept.

Videntur os rectum habere, sed ò quã obliquum habent!

Comparat Propheta murmuratores carbonibus, quia aut comburunt, aut in- ficiunt: Sagitta potentis acuta cum carbonibus desolatorius. D. Hier. loco, desolatorius, ex Hebr. legit, cum carbonibus juniperorum, & subdit: Ferunt, juniperum ignem multo tempore conservare, ita ut si prunæ ejus cinere contactæ fuerint, in annum perdu- rent. Servabit ille per annum opertum murmuratio- nis ignem sub cineribus jam demortui; & tamen educet, &c.

Sed qui alteri detrahit, sibi nocet. Dixit injustus, ut delinquat in semetipso. D. Ambr. legit: Ut delinquat sibi. Alibi: Infirmata sunt contra eos lingua eorum. Chald. Offenderunt seipso lingua sua. Sic Cum mihi molesti essent, inducbar cilicio. De his ibi: Conversi sunt in arcum pravum, Ubi Hieron. Arcus pravus est, qui dum contra inimicos sagittas pu- tatur jacere, sauciat tenentem. Item: Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei. Hebr. Græc. & Chald. Tangit pupillam oculi sui, & Vatab. Sibi ipse nocet. Et non liberabit maledi- ctum, seu maledicum à labiis tuis. Quid? Ab alienis, an suis? A suis: nam dum alteri de- trahit, sibi nocet.

Quin ex observatione Orig. sibi nocet, & aliis prodest. Dicit id pulchrè Origen, ad illa verba: At non talis servus metes Moy- ses, Orig. ibid. Et aliis utitur.

Detractorum quinam pessimi

Numb. 13.

Lyr. ibid.

Prov. 4.

Sept.

Psal. 119.

D. Hier. ex

Hebr.

Detractores

carbonum

similes.

Psal. 35.

D. Ambr.

Psal. 63.

Chald.

Psal. 34.

Detrahor sibi

ipso noxius.

Isid. Clar.

D. Hieron.

Zach. 1.

Hebr.

Vatabl.

Num. 12.

Sept. 12.

tes, qui in omni domo mea fidelissimus est. Nūquam, inquit, invenimus Dominum tantum laudasse Moysen, quantum nunc, cum detrahitur. Vide, quid sibi pœnæ obtrectantes contulerunt, quid illi laudis. Sibi turpitudinem, illi splendorem, sibi lepram, illi gloriam.

Quo loco notanda est detrahentium proprietates, qui si quid tenebrarum vidēt, illic oculus figunt. Habebat Moyses mille splendores, hi oculos in uxorem ejus Æthiopiā defigunt. *Vi sagittent in obscuro rectos corde.* Hebr. *Vi sagittent in obscura Luna.* Ut luminare, ut oculus mundi est Luna! Sed habet quādam aut umbras, aut densitates; in has oculus fertur. Superior est horologium in monte, de ordinationē vel minimam omnes notant.

Sed observandum, quantum indignetur Deus in eos, qui de Superioribus obloquuntur: *Quare, inquit Dominus, non timuisti detrahere servo meo Moysi? Iratusque contra eos abiit, nubes quoque recessit, quia erat super tabernaculum.* Duo hic fecit Dominus ad instar valde irati, & excaescentis: abiit, & nubem quoque secum adduxit. Quo, Domine? Ut reducam eam gravidam sagittis, quibus hi sagittentur, qui in obscura Luna sagittant.

Facta Præceptorum, inquit Greg. oris gladio feriendi non sunt, etiam cum recte reprehendenda videntur. *Surrexit David, & præcidit oram chlamydis Saul sileter.* Ubi Greg. Quid per Saul, nisi Rectores, quid per David, nisi subditi significantur? O quam in hoc similes David, qui si verentur mittere manum in Christum Dominum, nec volunt occidere, libenter tamen oram chlamydis præcidunt, hoc est, honoris vestem, si non lacerant, diminuunt.

Sed posthac percussit David cor suum, eod quod abscessisset oram chlamydis Saul. Et subditi tales, addit Gregor. ad semetiplos redeunt, seque de tenuissima laceratione reprehendunt.

Emunctoria candelabri aurei ex auro putissimo.

*Diis non aetrahes, & populi tui Principi non maledices.* Et. *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.*

A *Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen, & Aaron: Vtinam mortui essemus in terra Ægypti, quando sedebamus super ollas carniū, & comedebamus panem in saturitate! Frequens quasi ubique murmuratio de ollis carniū, & de pane recenti in saturitate. Ubi Orig. de animadversione Domini contra tales dissetens: Et nos, inquit, si non cessamus a querelis nostris, quas frequenter habemus ad versus Rectores, simile offensionis incurtemus exemplum.*

Ubi præterea notandum, quod supra tetigimus, tunc solum Moysen superioritatis sensisse onus, cum populus de cibo murmuravit: *Sed & Moysi intoleranda res visa est, & ait ad Dominum: Cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? Unde mihi carnes, ut dera tantæ multitudinē? Flect coram me, dicentes: Da nobis carnes, ut comedamus. Non possum sustinere hunc populum, quia gravis est mihi.*

Sed valde timendum est, quod Moyses, & Aaron dixerunt: *Audivit Dominus murmur vestrum, nos verò quid sumus, quia misistis contra nos, nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum?* Loqui non poterat in hac materia verbis magis propriis, quam iis, quibus ad vivum gulosos detractores depingit. *Flect quotidie coram Superiore, & eo absente inter se mulsistant: Panis hic non est recens. Vinum hoc non est dulce. Recordamur piscium, in mentem nobis veniunt pepones. Verba præcipitationis. Alii: Verba gulositatis. Sed & Moysi intoleranda res visa est: Non possum sustinere hunc populum, quia gravis est mihi.*

Miseri Superiores scopus sunt sagittarum linguarum. *Posuit me quasi signum ad sagittam; dicere potes Superior.*

Sed benedicti vos à Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum Domino vestro Saul, & sepelivistis eum. Ubi Gloss. per istos, qui sepeliunt Saul, significantur illi, qui cooperire student turpitudinem Superioris sui, non revelare, ut fecit Cham: & hi benedicentur, sicut qui contra faciunt male dicentur.

Horri-

Psal. 10.  
Hebr.

Num. 12.  
Detractores  
quàm exosi Dei

1. Reg. 24.  
D. Gregor. 3. p.  
Psal. 1. 5.

Exod. 22.  
Psal. 104.

Exod. 16.

Orig. ibid.

Num. 11.  
Detractores  
subditos ferre  
non potuit  
Moyses.

Exod. 16.

Detractores  
gulosi Israeli-  
tarum mur-  
muratorum  
similes.

Thren. 3.

2. Reg. 2.

Gloss.

1. Reg. 6.  
D. Greg. 5.  
Mor. 10.

Hebr.

Exod. 8.

Stephan.  
Detractionis  
verba sunt  
cyniphes.

Detractiones  
ex oburgatio-  
nibus etiam  
apud spiritua-  
les nasci solent.  
Detrahitio-  
viti-  
um diaboli-  
cum.  
Psal. 40.  
Hieron.  
1. Tim. 3.  
Grac.  
Gen. 37.  
Detrahitio-  
lingua est in-  
fernalis.

Gen. 37.  
Hebr.  
Detrahitio-  
viti-  
um pessimum

Horribilis historia de contactu Arcae: *Extendit Oza manum ad Arcam Dei, & percussit eum Dominus super temeritate, &c. D. Greg. Arcam dicit symbolum Superioris, qui ex condescensione, & compassione proximi inclinatur: sed Oza Levites manum reprehensionis contra Arcam extendit, dum subditus tumide Superiorem corripit; nequaquam enim quis Sanctorum corrigere recta presumeret, nisi de se prius meliora sentiret. Unde re. Sc. Oza Levites dicitur, quod robustus Domini interpretatur, quia presumptores nisi robustos se in Domino crederent, non meliorum facta, veldicta, velut infirma judicarent.*

Uti Superiores uti virga incipiunt, qua subditorum pulverem excutiant, mox cyniphes detractionis nascuntur. Sic mystice Dominus ad Moysen, & Aaron: *Percutite pulverem & erumpant cyniphes, tam in hominibus, quam in jumentis. Ubi Stephanus: Cyniphes sunt sermones detractionis; virga, directio sermonis. Hac debet percuti pulvis, id est, vita malorum reprehendi, & sic nascuntur cyniphes: quia dum impius acriter reprehenditur, vel occulte tibi detrahit, vel in aperto contumeliam facit. Sed quid est, quod cyniphes, dum pulvis percutitur, non solum in jumentis, sed etiam in hominibus nascuntur, nisi quia ad exussione pulveris ipsi jam pene spirituales murmurant?*

O vitium diabolicum! Ita est, Fratres mei, detrahitio, vitium diabolicum est. *Verbum iniquum constituerunt adversum me. Hieron. Verbum diaboli constituerunt adversum me. Sic Apost. Multiores non detrahentes, Grac. nox diabolicus. Lingua inflammata a gehenna. Hebr. lingua Inferni! quid amplius dici potest? Audistisne linguam Paradisi? Quanam ea est? Quae benedicit, quae Seraphinorum quasi amulatrix, a Paradiso dicitur inflammata. At quae nostrae inflammata dicitur a gehenna, quae detrahit. O vitium! o vitium!*

Vitium tale est, ut in Scriptura dicatur pessimum: *Accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo. Quid hoc sit, laborant interpretes: proprie ex Hebr. De obloquutione, seu infamia rumore accepta, & perlata.*

A Murmurabant itaq; illi, & Scriptura murmuracionem crimen pessimum appellat.

O quam pessimum! Hinc Evangelistae inter murmuracionem, & Christi crucifixionem non distinguunt. Quidam Evangelista ait (concepit est D. August.) hora sexta crucifixerunt Dominum, & quida, hora tertia. Si non intelligamus, perturbamur. Conciliat August. Alter loquitur de crucifixione linguarum. Et vos, o Judaei, qui occidistis, unde occidistis? Gladio linguarum, acuisistis enim linguas vestras, & quando percussistis, nisi quando clamastis, crucifige? Ah pessimum, & impiissimum simul detractionis vitium!

B *Benè David noverat damna, quae hoc vitium infert, dum clamabat: Deus, laudem meam ne tacueris. Quid? a Deo laudari vis, quem omnes creaturae collaudant? Immo, quia os peccatoris, & os dolosi super me apertum est. q. d. Si Deus ipse non me laudat, de bono nomine actum est.*

C *Aulicorum presertim id vitium est. Veru musca gravissima, (quae semper putrem partem requirit) in domo Pharaonis, & servorum eius, & inde in omnem terram Aegypti, corruptaque est terra ab hujusmodi muscis. In terra Sennaar (factore dentium) confusa sunt lingua eorum. Sermo eorum, ut cancer serpit.*

D *Quid, quod etiam qui spiritum profitentur quandoque murmurant? Servierunt filij Israhel Eglon (quod est solenne murmur) Regi Moab.*

*Sepe ergo aurem tuam spinis. Utinam & linguam, subdit Ambros. O quam necessaria est, Fratres, custodia linguae! o quam orandum est Deus ut auferat ranas a nobis. spiritum loquacitatis!*

E *Os impiorum redundat malis. Chald. Eructat. Alii: Evomit mala. Ducta metaphorà a vinolentis, & a fluxibus, qui ex alluvione excrescunt, & alvei fines superantes, agros late inundant. Sic Jansenius.*

*De his similiter: In ore stultorum cor eorum. Quid? cor habent in ore? Habent, ait Hilar. Quia nihil ex rationis consilio tractantes, & cordis meditatione pendentes, temerario tantu motu linguarum inconsulte responsiones fortuitas, & inconditas eloquuntur: atque aded in ore stultorum*

D. August.  
Psal. 63.

Psal. 108.

Exod. 8.  
Detractionis  
vitium aulicis  
familiare.

Gen. 81.  
2. Tim. 2.

Judic. 3.  
Hebr.  
Ecol. 2. 8.  
Ambros.

Prov. 25.  
Chald.  
Aly.  
Janzen.

D. Hilar. in  
Psal. 51.  
Stultus cor in  
ore habere  
dicitur Cur?

cor eorum est; quia non quod cogitaverint, loquuntur, sed quod loquuti fuerint, cogitabunt.

Hinc Apostol. Jacobus: Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens etiam frano circumducere totum corpus. Quo loco nomine corporis omnia vitia intelligenda sunt, quæ sunt veluti membra corporis peccati. Sic Chrysof. Hier. & Thomas Cajet. autem legens: Circumducere totum corpus actionum suarum, tanquam frano, docet ex moderamine linguæ totum hominem moderari.

Quod quàm difficile sit, dicit S. Jacobus: Omnis natura bestiarum, & volucrum, & serpentium, & exserorū, vel juxta alios, cetorum, aut marisorum (indisciplinabiliū) domantur, & domita sunt, linguam autem nullus hominum domare potest, in quietū malum. Alij: Incoercibile n. alium.

Sed observandum est, quod observat August. non dixisse Apost. linguam nullus domare potest, sed, nullus hominum: ut cum domatur, Dei misericordia, Dei adjutorio, Dei gratia fieri fateamur.

Quod Dei auxilium David flagitabat: Pone Domine, custodiam ori meo, & ostium circumstantia labiis meis. Ubi notandum illud, ostium circumstantia, loci nimirum, temporis, personæ, &c. q. d. Da mihi Domine, ut non nisi enim his circumstantiis os meum aperiam: ne thesaurum cordis, ac virtutum aperto ore deperdam, inquit Ambros. & Chrysof. Quod Phariseo illi contigisse affirmant, qui dum ori suo fores non appoluit, paucis verbis, quæ intus erant, perdidit, &c.

Tenendus est modus vel in verbis bonis: Et silus à bonis. Dorotheus doc. 24. de compunctione, petita similitudine à clibano, qui aperto ostio brevi calorem exhalat, ostendit, eum, qui non novit os suū claudere, spiritum evaporare, quod eleganter quidam in terrastico:

Vsque suum sensim perdunt hypocausa calorem.

Ni siudeas classas semper habere fores. Sic quoque, quàm par sit, si sepius ora recludas,

Paulatim è medio pectore fervor abit.

Hinc Ambros. ad illud Prov. Labia sapientiarum a Scriptura selecta.

A tis alligata sunt intellectu. Cum vides, inquit, dentibus prorervis sapientem tacere, dic: Ligavit iste intellectu labia sua.

Quam labiorum alligationem sorori D. Bernard. suadebat Bernardus: Alliga, moneo, sermonem tuum, ne luxuriet: sit restrictior, & ripis ipsis coercetur, citò lutum colligit amnis exuadans.

Obib David: Posui ori meo custodiam, Psal. 13. cum confisteret peccator adversum me. Alij: Alij.

B Servabo os meum capistro, dum fuerit impius coram me. Hieron. declarat, quodnam capistrum hoc sit. Custodiam, inquit, os meum Psal. 140. silentio. Pone, Domine, custodiam ori meo. Alij: Silentium capone, Domine, observationem super ostium labiorum meorum: ut vel à longè intrantes mentis conceptiones ad stateram rationis prius, quàm ad linguam veniant. Alij: Custodi, Deus, ostium labiorum meorum. q. d. Fac tunc ipse Deus, sis linguæ custos: quia Domini est gubernare linguam. Adhuc Alij: Custodi elevationem labiorum meorum: quia si semel eleventur, linguam nostram magnificabimus. Labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est? &c. A tum est. Eapropte: Hieronymus transfert: Serva, D. Hieron. Domine, paupertatem labiorum meorum. Ex Titelm. hoc est, ut simparcus in verbis, Titelm. ibid. ac deficiam in circumstantiis, ubi, quando, coram quo, &c.

C Pone Domine, custodiam ori meo, & ostium circumstantia labiis meis. Metaphora petita à censoribus, seu portarum exactoribus, qui quaslibet intrantes merces perquirunt, trutinant, in libro adnotant, ut nimirum vestigaliū rationem reddant. Pone ergo, Domine, custodiam, quin observationem super ostium: ut vel à longè conceptum verbum prospiciam, ac noverim, an ad linguam veniat. Quinimmo Custodi elevationem ipsam, ne unum pro alio videat. Denique, custodi tu, Deus ostium labiorum meorum, ne corrumpantur custodes, id est, ipsa tacendi proposita, ne speculatores, rationes prudentiæ seducantur, aut fallantur, quia nemini fido.

Quid mirum? Et lingua ignis est, univertitas iniquitatis. Græcè. congeries iniquitatis. Oecumenius, promptuarium iniquitatis. Prohibe linguam tuam à malo. A quoniam, ô Prophetæ Ab omni. Basil. ibid.

Yy Iratus

D. Bernard. l. de ord. vita.

Psal. 13.

Alij: Alij.

Hieron.

Psal. 140.

Alij: Silentium capone,

Domine,

Alij: Silentium capone,

Domine,

Alij: Custodi,

Deus,

Psal. 140.

Titelm. ibid.

Hieron.

Titelm. ibid.

Oecumen.

Basil. ibid.

Psal. 33.

Basil. ibid.

Yy

Iratus

Iac. 3. Lingua moderata omnium vitiorum infrenatio. Chryf. Hieron. D. Thomas. Cajet. Estotius hominis moderatio. Iac. 3. Lingua solo Dei auxilio domari potest. Alij. Vatabl. D. August. de nat. & grat. c. 15. Psal. 140. Lingua habens ostium circumstantia quoniam. Ambros. Chryf.

Dorothe.

Prov. b. 5.

Iacob. 5.

Græcè.

Oecumen.

Psal. 33.

Basil. ibid.

*Pfal. 11.*  
Iratu es? mox lingua occurrit. Concupiscentia teneris? Habes & hinc linguam, &c. Praxis de ambitione. Linguam nostram magnificabimus. De avaritia, Sicut novacula acuta fecisti dolium. Ab omni, ab omni.

*Prov. 10.*  
*Chald.*  
*Orig.*  
In multiloquio non deerit peccatum. Chald. In multitudine verborum non cessat peccatum. Origen legit: Non cessabit peccatum, id est, non intermitteretur.

*Ecl. 28.*  
*D. Ambros. l. 1.*  
*offic. c. 3.*  
Optimum Ecclesiastici consilium: Verbis tuis facito stateram. Ad quæ verba Ambros. Lingua tua menti subdita sit, ad mensuram sermones proferat libra examinatos justitiæ, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus. Et ad illud: *Aurum, & argenteum tuis alliga.* Argenteum tuum, inquit, eloquium tuum, os quasi aurum, & argenteum claudendum, ne furibus pateat, sed claverationis aperiuntur pro loco, & tempore.

*Ecl. 22.*  
*Silentium in violabile Syracusis.*  
Id quod Ecclesiasticus peroprabat, Quis dabit labiis meis signaculum certum? Proponunt aliqui servare silentium, sed ex mentis levitate incerti sunt, an idem sint servaturi, nam mox loquuntur: Quis dabit labiis meis signaculum certum? inquit Ecclesiasticus: q. d. Quis mihi det, ut cum statuo servare silentium, certò idem sim servaturus? Alij ex Hebr. Quis dabit labiis meis signaculum astutum? Ducta est metaphora à quibusdam seris ad ed. artificiosis, ut qui artificium non novit, referare non possit. Optat ergo Ecclesiasticus labiis suis astutum signaculum, quod non ira, non superbia, non simulatio valeat aperire, sed sola ratio, ac prudentia illud referandi pro loco, & tempore copiam habeat, & artem noverit.

*Hebr.*  
D. Hieron. epist. ad Celant. Div. inquit, antè considera, quid sit: & adhuc tacens provide, ne quid dixisse poeniteat. Verba tua ponderet cogitatio, & linguæ officium animi libra dispenset, unde Scriptura dicit: *Verbis tuis facito stateram.* Si enim hoc facimus in auro, multò magis faciendum est in verbis, ut nihil desit, nihil redundet.

*D. Hier.*  
*Ecl. 28.*  
*Prover. 3.*  
*Ambros.*  
Fili, ne desinas. Ubi Ambros. Quicunque est facilis in verbis, velut plenus rimarum hac, atque illac effluens, interio-

ra evacuat sua, & exterioribus passionibus inundatur.

Taciturnitas est consiliorum thesaurus: dictum unius ex Sapientibus. *Silentium consiliorum thesaurus.*

Apost. Si autem omnis homo velox ad audiendum, & tardus ad loquendum. *lac. 1.*

Moyles in Exodo dicitur fuisse impeditioris, & tardioris linguæ. Sed quomodo in A& Apostol. dicitur ex ore Stephani, Potens in verbis, id est, eloquens, juxta *Exod. 4.*

Orig. expositionem? Author Græcus in Catena ait, Moysem fuisse tardum ad loquendum, quia ita se assuefecerat, ut tutius cautius, que loqueretur, & hæc tarditas eloquentia dicta est Bernard. sententia: Verba tua bis ad limam rationis veniant, antequàm semel ad linguam. *A&. 7.*

D. August. ad ea verba: *Argentum igne examinatum purgatum septuplum,* ait, cum argenteum eloqui septemplici dono Sancti Spiritus examinatum est, timore scilicet, pietate, scientia, intellectu, fortitudine, consilio, sapientia, & ejusdem Spiritus igne purgatum, tunc perfectum est. *Origen. Auth. Græc. Silentij observator Moyse. Bernard.*

### De abnegatione gustus, odoratus & tactus.

#### PUNCTUM CXVI.

**E**scar ventri. & venter escia. Deus autem, 1. Cor. 6. & hunc, & has destruat. Notat Anselm. D. Ansel. ibid. quòd immediatè Apost. Postquam loquutus est superfluitate escarum, consequenter venit ad fornicationem: *Corpus autem non fornicationi, &c.* quia superfluitas escarum, ait D. Anselmus, mater libidinis est. Sic Apost. *Quorum Deus venter Philip. 3.* est, & (mox) gloria in confusione, id est, luxuria. sic, non in cubilibus, & impudicitia. *Rom. 13.*

In gignenda luxuria concurrunt hi sensus gustus, odoratus, & tactus. Date flores Moab. Hebr. De patre genito. Moab enim ex patre, & filia natus est. Is floribus delectatur. Sic, qui flores applicabant ad nares, erant cum mulieribus Adonidem plangentibus. Plato in Symposio: Amor inter flores habitat. *Ezech. 1.*

Sic,

Sic, ut ex D. August jam diximus, non dicatis mihi, quod animum habeatis pudicum, si oculos habeatis impudicos: oculi immodesti non sunt casti. Idem vocabulum Græcum *σωφροσύνη* significat modestiam, sobrietatem, & castitatem.